REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR VLORE

Nr 488/57 Rregj | Nr 366 Vendimit
Date regj 21.06.2013‘ Data 08.07.2014

VENDIM
“Ne Emer te Republikes”

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Vlore, e perbere nga:

GIYQTAR/KR - ARQILE BASHO
GJYQTAR - ALBERT SPIRO
GJYQTAR - MIRELA MISHGJON]

Asistuar prej sekretares Luljeta Kollombo,

Me pjesmarrjen e prokurorit Klodian Braho,

Ne gjykate, sot ne date 08.07.2014 shqyrtoi ne seance givqesore publike
ceshtjen penale me Nr.488/57 Regj, date 21.06.2013 ne ngarkim te:

I PANDEHUR: 1. Mihail Rrapaji. i biri i Muharrem dhe Kate, lindur mé
02.05.1957, i lindur né Vioré dhe banues né Vliorg, lagje
“Kushtrim”, Rruga “Mehmet Pashé Dérrala”, banesé private, 1

martuar, me arsim 8-vjecar, me shtetési shqiptare, i hetuar dhe
gjykuar me masén e sigurimit “arrest né burg”, né mungesé.
I akuzuar; Per veprén penale “Pastrimi i produkteve te veprés penale”
T¢ parashikuar: Nga neni 287/1 » pikat (a), (b) dhe (dh) t& K.Penal, (sipas
peérmbajtjes sé saj para ndryshimeve t& ligjit nr.23/2012.)
2. Xhuljeta Anastasizdhi, ¢ bija ¢ Myslim dhe Barije, dt/lindja
20.01.1950, tindur dhe banuese né Vloré, lagje “24 Maji”,
Pallati Nr. 1388, Sh 1, Kati 4, giéndja familjare e Ve, me arsim

te larté, me shretési Shqiptare, e hetuar prej datés 27.05.2013
me masén e sigurimit “arrest nd shtépi™,
Lakuuar: Per kryerjen e vepres penale “Falsifikini i dokumentave " mé

shumé se njé hess,
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7 DeKlarimin fajtor te te pandehurit Mihail Rrapaj pér kryerjen e vepres
penale “pastrimi i produkteve te veprés penale” té parashikuar nga neni
287/1, pikat (a), (b) dhe (dh) t& K.Penal, sipas pérmbajtjes sé saj para
ndryshimeve t€ ligjit nr.23/2012 dhe denimin e tij né bazé té késaj
dispozite me 6 (gjashté) viet burgim.

2. Deklarimin fajtor te te pandehurés Xhuljeta Anastasiadhi pér kryerjen e
vepres penale “falsifikimi i dokumentave”, mé shumé se njé her€, té
parashikuar nga neni 186/2 i K.Penal dhe denimin € tij me 2 (dy) vijet
burgim.

3. Né€ baz€ té nenit 391/1 t& K.Pr.Penale, t& deklarohen si t& falsifikuara
dokumentat e sekuestruara t& méposhtme;

a. Vendimi nr.298 daté 15.10.1996 t& ish- K.K.K.P Vloré,
bashkeélidhur planimetria ¢ vendosjes s& pronés né emér té kétij
komisioni, mbi bazén e t& cilave jang rregjistruar pasurite e
paluajtshme nr.410/5, zona kadastrale, si dhe ajo me nr.1316
nr.410/3, zona kadastrale nr.2142;

b. Vendim nr.75 daté 21.03.1995 té K.K.K.P, Vioré, planimetria
pérkatése e truallit q¢ shogéron kété vendim, mbi bazén e & cilit
Esht€ rregjistruar pasuria e paluajtshmé nr.19/169, zona kadastrale
nr.8604; _ |

¢. Prokur€ e pérgjithshme nr.360 Rep dhe nr.223 Kol, daté 12.02.2008
né emér t€ Jorgji Anastasiadhi;

d. Kontraté shitje nr.2500 Rep dhe nr.9491 Kol, daté 24.06.2009, e
lidhur midis shtetasve Xhuljeta Anastasiadhi dhe Agim Allushi, pér
shitjen e pasurisé nr,19/169, zona kadastrale nr.8604.

4. N¢ baz€ t€ nenit 36/b té Kodit Penal, t& konfiskohen dhe t& kalojné né
favor t€ shtetit, produktet e veprés penale t& falsifikimit & dokumentave,
€ cilat jand nén masén e sigurimit t& sekuestros preveniive, dhe

konkretisht;
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a. Pasuna me nr. 4@’/5 %pna kadastrale nr.1316, e llojit kulloté, me

m"" e\ ndodhur né fshatin Bunavi, Komuna
o) 5

b. Pasuria me nr. 410/3 fzona kadastrale nr.2142, e llojit kulloté, me
sipérfaqe 12, 366‘}212, ¢ ndodhur né fshatin Kérkové, Komuna
Qéndér Vloré;

¢. Pasuria me nr.19/169, zona kadastrale nr.8604, e llojit truall, me
sipérfaqe prej 2.185 m?, e ndodhur né lagjen “24 Maji”’ né Vloré.

5. NE bazg t€ nenit 190/1, gérma (¢) t&€ K.Pr.Penale, lidhur me dokumentet e
tjera té sekuestruara, t€ pérshkruara né urdhérin e Prokurorit daté
17.06.2013 pér bashkimin e provave materiale me fashikullin gjygésor,
t’ju kthehen personave g€ iu jané sckuestruar sipas proces verbaleve
pérkatése t€ sekeustrimit.

Shpenzimet proceduriale né hetim, né masén 36.000 leké, si dhe ato gjygésore,
t’ju ngarkohen t€ pandehurve

Av. Edmond Dema: - Deklarimin te pafajshem te te pandehurit per shkak se
nuk provohet ge vepra penale te jete kryer prej tij.
I pandehuri : - ne mungese, deklarvar mungesa.

Av. Ervin Baca: -Deklarimin te pafajshme te te pandehures Xhuljeta
Anastasiadhi pasi nuk jane konsumuar elementet € vepres penale te parashikuar
nga neni 186 te K.Penal dhe per me teper nga paragrafi i dyte. Ne cdo rast
gjykata duhet te mbaje parasysh moshen 65 vjecare te te pandehures,
E pandehura: Jam dakort me theniet e avokatit dhe kerkoj patajesi.

Gjykata pasi degjoi palet, shqyrtoi aktet e fashikullit hetimor dhe ceshtjen ne
teresi,

YERE N

Prokuroria e Rrethit Gjyqgesor Vlore ka parashtruar kerkesen per gjykimin €
Procedimit penal Nr,588, dt 24.06.2012, ne ngarkim te te pandehurit Mikaii
Rrapaj, akuzuar per kryerjen e vepres penale te “Pastrimi i produkteve té
veprés penale”, parashkuar nga neni 287/1, pikat “a”, “D”, dhe “dh” (sipas
pérmbajtjes sé saj para ndryshimeve t€ ligjit nr.23/2012.) te K.Penal dhe ne
ngarkim te te pandehures Xhuljeta Anastasiadhi, te akvzuar per kryerjen e
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vepres penale te “Fallsifikimit te pﬁﬁkﬁgg@ye”, me shume se njehere,
et '\\ p "i‘\"\ oy
parashikuar nga neni 136/2 te K.Penal. g 0 |
b ;

Nga shqyrtimi gqu(_asor i ceshtjes rgiﬁ'lt%i se;
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[. N& Z.Rr.P.P Vloré éshté rregjistruar né fregjistrin hipotekor, né numérin 50,
daté 20.05.2005, njé sipérfaqe prej 10 ha kullot€ ¢ ndodhur né Bunavi, Vlorg, né
emér té Kate Rrapaj, nenes se te pandehurit Mikail Rrapaj. Ky rregjistrim €shté
kryer mbi bazén e aplikimit t€ dats 18.04.2005, né emér t& Kate Rrapaj.
Néa ekspertimi grafik i kryer né két€ rast rezulton se emri, mbieméri dhe
nénshkrimi t& ndodhur né kété aplikim nuk jan¢ shkruar nga veté shtetasja Kate
Rrapaj. Nderkohe me Aktin e ekspertimit grafik te aplikimit dhe me provat ¢
tjera te ceshijes nuk provohet se nga kush eshte perpiluar dhe parashiruar
aplikimi per rregjistrim,
NE& vitin 2007 pasuria e.rregjistruar né rregjistrin hipotekor me nr 50 éshté€ ndaré
né dy pasuri, I- Pasuria me nr.410/5, zona kadastrale nr.1316 dhe II- Pasuria me
nr.410/3, zona kadastrale nr.2142 — fakt qe provohet me aktet e Zyres se RrPP
Vlore mbi keto pasutt.

Titulli i pronésisé mbi bazén ¢ té cilét jané rregjistruar pasurité e mésipérme
sshes vendimi me nr.298, daté 15.10.1996, { ish-K.K.K.P Vioré. Né kété vendim
gshts pérshkruar se dosja ka numérin 249, daté 15.04.1996. Sipas permbajtjes se
ketij vendimi rezulton se &shté vendosur té njihet pronare Znj.Kate Rrapaj mbi
njé sipérfage kullote prej 17 ha né fshatin Bunavi, Vlorg, si dhe ti kthehet né
natyré sipérfaqeja prej 10 ha toké kulloté né fshatin Bunavi, Vloré. Vendimi ka
eman € kryetarit Vladimir Balla, nénshkrimin poshté emuit té tij, si dhe vulén ¢
komisionit.
Nga verifikimet ¢ kryera, (e dokumentuara ne aktet perkatese, né Agjensin€ ¢
K thimit dhe Kompesimit t& Pronave, Tirané, rezulton se prane ish Komisionit te
K KPronave Vliore éshté celur dosja me nr.249 e vitit 1996 me kérkues Kate
Ryzpe). Nga aktet ¢ ndodhura né kete dosje rezulton se me Vendimin nr.806,
daté 29.10.2002 t8 ish-K.K.K Pronave ish pronaréve Vioré, éshté vendosur
“Kwllja e procedimit duke mos njohur pronar Kate Rrapaj”, me arsyetimin s¢
dolumentacioni i késaj dosje nuk éshté i ploté dhe né& pérputhje me kérkesat ¢
ligik Shtetasja Kate Rrapaj rezulton g€ t€ keté paraqitur kérkesén né ish-
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KK .K.P Vloré pér kthimin e pronave r ne fshatin Bunavi, rezulton qé té jeté celur
dosja nr.249 ¢ vitit 1996, por ish- Kormsrom i K.K.P Vl]oré, me vendimin nr.806
daté 29.10.2002 ka vendosur mbylljefy plocedimlt lidhur me kérkesén e
shtetases Kate Rrapaj duke mosnjohfiry

‘rl_U
Me shkresén nr.3243/1 prot dtOS 10.2012 t€ Agjensisé sé Kthlmxt dhe
Kompesimit t€¢ Pronave Tirané, éshté konfirmuar fakti se nga verifikimet e
kryera né arkivén e kétij institucioni nuk &shté béré i mundur evidentimi i
ndonjé vendimi t& ish-K.K.K.P Vioré, me nr.298 daté 15.10.1996.
Me Aktin e Ekspertimit teknik per ekspertimin e Vendimit Nr 298, dt
15.10.1996 te K.K.K.Pronave Vlore, daté 05.11.2012, &shté arritur né
konkluzionin se vendimi né fjalé €shté i falsifikuar nga ana teknike, pérmbajtja e
vendimit €sht€ marré me ményrén e fotokopjes, nénshkrimi né emér té Vladimir
Balla éshté kryer me mjet shkrues,” ndérsa shenja e vulés né emér- té
K.K.K.Pronave éshté e vizatuar me doré€.
Si konkluzion, vendimi nr.298 daté 15.10.1996 t¢ ish- K K.K.P Vloré, né
bazé € té cilit jané rregjistruar né emér t& shtetases Kate Rrapaj pasurité
me nr410/3, zona kadastrale nr.2142 si dhe nr.410/5, zona kadastrale
nr.1316, éshté njé vendim térésisht i falsifikuar dhe me pérmbajtje té

rreme.

Rezultojne te provuara edhe disa rrethana té tjera, ekzistenca e té cilave provon
tej cdo dyshimi se vendimi nr.298 daté 15.10.1996 té ish- K.K.K.P Vloré éshté i
falsifikaar, t€ cilat po i shpjegojmé si mé poshté;

S¢ pari, dosja nr.249 &shté celur né bazé t€ kérkesés s& shtetases Kate Rrapaj, ¢
cila ndodhet n€ AKKP Tirané dhe mban datén 14.11.1996, ndérsa vendimi
nr.298 date¢ 15.10.1996 t€ ish- K.K.K.P Vloré, mban datén 15.10.1996, pra
reeth & muaj para se subjekti té bénte kérkesé, cka provon s vendimi nuk lidhe
dhe nuk eshte pasoje e ndonje kerkese ne Komisionin ¢ K.K.Pronave,

N¢ dyd, shtetasja Kate Rrapaj ka shpjeguar né kallézinin penal s¢ pasurité pér té
cilat ka paragitur kallézumin penal, i ka pérfituar n€ cilésing e trashégimtares sé
shtetast Avdut Hasani (Avdulaj), duke pérfitnar (€ drejtén ¢ kompesimit té disa
propave. Ndérsa n€ vendimin nr298 dat€ 15.10.1996, nuk béhet fjalé pér
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kompemm prone p01 éshté parash1kua1 kthrmiq nle s1perfaqe prej 10 ha té

_____
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deshmise tlasheg1more per trasheg1m[en681m vduL?HaisanaJ, s¢ shtetasja Kate
Rrapaj éshté njohur si trashégimtare e shtetasit Avdul ‘Hasanaj, 1 cili ka vdekur
mé daté 20.09.1943, me vendimin ¢ Gjykates sq)f{lethlt Gjygésor Vleré nr.330
daté 06.04.1999, pra pas mé shumé se tre vjet ngé data ¢ vendimit t€ komisionit
pér kthimin e pronave. Ky vendim gjyqésor ndodhet i depozituar edhe né dosjen
nr.249 té vitit 1996, pér t€ cilin ésht€ vendosur mosnjohja pronar e kérkueses.
Kjo provon faktin se nese Vendimi Nr 298 daté 15.10.1996 do te ishte rijedhoje
e kerkeses ne Komision, ai do te ishte shprehur per te gjithe trashegimtaret dhe
jo vetem per trashegmtaren Kate Rrapaj.

S¢é treti, n€ vendimin nr.298 daté€ 15.10.1996 né asnjé moment t€ pérmbajtjes sé
tij nuk pé€rméndet njohja pronar e subjektit t& shpronésuar Avdul Hasanaj, prej t&
cilit kallézuesja pretendon se ka trashéguar pronat, né asnjé moment nuk
pérmendet ndonjé dokument konkret né té cilin &shté¢ bazuar komisioni pér
dhénien e vendimit.

Nga p€rmbajtja e kétij vendimi rezulton qé té jeté njohur pronar veté shtetasja
Kate Rrapaj, si dhe ti jet& kthyer sipérfageja prej 10 ha, ¢ ndodhur né Bunavi,
shtetases Kate Rrapaj dhe jo subjektit t& shpronésuar Avdul Hasanaj.

Shtetesja Kate Rrapaj, sipas aktit te lindjes, ka lindur mé daté 14.07.1936 dhe né
vitin 1944 ka qéné vet€m teté viece, fakt ge provon se ajo nuk mund te kishte
pasuri te rregjistruar ne emer te saj. Ndérkoh€ g€ me vendimin nr.298 daté
15.10.1996 €shté njohur si pronare dhe se ka pasur né pronési sipérfagen prej 10
ha. Edhe pasuria né fjal€ €shté rregjistruar né Z.Rtr.P.P Vloré vetém né emér té
shtetases Kate Rrapaj dhe jo né emér t€ t&€ gjithé trashégimtaréve ligjore té
shtetasit Avdul Hasanaj.

Késhtu q€, edhe né két€ moment vendimi nr.298 daté 15.10.1996 vjen né
kundéshtim me t€ gjitha provat e tjera, madje edhe me veté shpjegimet e
kallézueses Kate Rrapaj, e cila ka shpjeguar se ka qéné prohar shtetasi Avdul
Hasanaj, dhe se pronat i ka (€ trashéguara nga ky i fundit.

S¢ kativti, nga 1€ gjithé dokumentat e administruara nuk rezulton ndonjé akt
shkresor € t€ provojé pronésiné mbi ndonjé proné t& Avdul Hasanaj. Po késhtu,
nuk ekziston as edhe ndonj€ vendim gjyqésor pér vértetimin ¢ faktit juridik té
ekzisténcés s€ pronésisé t€ ish pronarit t€ pretenduar Avdul Hasanaj, si dhe




véndndodhjen dhe kufijt€ e pronés sé pretenduar vendim ky i cili né€ praktikat e
komigionit té kthimit dhe kompesimit t€ pt@hgve duhet g€ normalisht t€
ekzistonte. e
Sé pesti, vendimi nr.298 daté 15.10.1996 esh;e Baz{lar né ligjin nr.7686 daté
15.04.1993 “Pér kthimin dhe kompesimin-e pronave ish pronaréve”. Objekt 1
~ ligjit né fjalé ka qéné vetém “toka truall” dhe komlsionet pérkatése né kété kohé
kané pasur objekt t€ veprimtaris€ s€ tyre kthlmln e tokés truall. Ndérsa, né rastin
konkret, né vendimin nr.298 daté 15.10.1996 é&shté’ parashikuar q€ i kthehet
pronarit Kate Rrapaj “sipérfaqeja toké kullot€ prej 10 ha né fshatin Bunavi,
Vioré . Edhe né Z.Rr.P.P Vioré pasurité me nr.410/3, zona kadastrale nr.2142
'si dhe me nr.410/5, zona kadastrale nr.1316, jané rregjistruar si pasuri e llojit
“kullote”. A

Duke i vlerésuar té gjitha kéto rrethana né térésiné e tyre, burimet e
provave ku ato bazohen, provohet plotésisht dhe tej cdo dyshimi se vendimi
nr.298 daté 15.10.1996 i K. K.K.P, Vloré, né bazé té té cilit jané rregjistruar
né emér té shtetases Kate Rrapaj né Z.Rr.P.P Vioré pasurité me nr.410/3,
zona kadastrale nr.2142 si dhe me nr.410/5, zona kadastrale nr.1316, éshté
térésisht 1 falsifikuar. '

Nga kEqyrja e dokumentave t€ kryera n€ zyrén e noteres, nga permbajtja e tyre,
rezulton e provuar se¢ éshté lidhur Kontrata e Shitjes me nr.4397 Rep dhe
nr.1905 Kol, e datés 25.11.2009, e lidhur midis shtetases Kate Rrapaj dhe
shtetasit Dhimitér Kondakeiu, pér shitjen e pasurisé nr.410/3, zona kadastrale
nr.2142, e llojit kullot€, me sipérfage 12.366 m?, e cila éshté shitur me cmimin
2.630.248 leké, si dhe &shté lidhur Kontrata e Shitjes nr.4398 Rep, nr.1906 Kol,
e datds 25.11.2009, e lidhur me midis shtetases Kate Rrapaj dhe Dhimitér
Kondekeiu, pér shitjen e pasuris€ me nr.410/5, zona kadastrale nr.1316, ¢ lojit
kullots, me sipérfage 87.634 m?, e cila &shté shitur me cmimin 12.075.965 leke.
Nea pdmbajta e té dy kontratave t& mésipérme ka rezultuar se viera e shitjes sé
kontratave éshté likujduar nga palét né kontraté jashté zyrés noteriale, |

Né dosien e késaj pasurie ndodhet edhe njé plan rilevimi g€ &shté pérgatitur né

muajintetor té vitit 2006, nga topografi Manol Mertirt.
N& desien e pasurisé sé mésipérme ndodhet edhe njé vétetim 1 Komunés
Shusticé, ku dhe ndodhet prona, nénshkruar nga Kryetari t Komunés Shushicé.
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Nea shgyrtimi gjygésor, vecanerisht me deshmine ¢ deshmitarit Manol Mertiri,
rezultol € provuar se kéto dokumenta jané kerkuar"ner tu péreatitur nea 1
pandehuri Mihail Rrapaj. :

Nga ekspertimi 1 kryer nénshkrimit né emér té Kate Rrapaj né aplikimin né
ZRr.P.P Vior¢ pér rregjistrimin né vitin 2005, rezulton se shkrimi i emrit,
mbiemrit dhe nénshkrimi i Kate Rrapaj nuk eshte shicruar prej saj; rrethané k_]O
qé konfirmon faktin se shtetasja Kate Rrapaj nuk ka kryer veprime veté té
drejtépérdrejta pér pérdorimin e vendimit té falsifikuar dhe rregjistrimin e

pasurisé.

Duke u nisur nga irethanat e mésipérme, rezulton se veprimet lidhur me
pérgatitien e dokumentacionit si dhe lidhur me rregjistrimin e pasurive té
mésipérme né Z.Rr.P.P Vloré jan€ kryer nga i pandehuri Mihail Rrapaj.

Po késhtu, ky shtetas rezulton se ka shoqé&ruar shtetasen Kate Rrapaj né zyrén e
noteres ditén g€ jané lidhur kontratat e shitjes sé€ pasurive t€ mésipérme, se ai ka
poseduar dokumentat e pronésisé, dhe se ka ndérmjetésuar pér shitjen e kétyre
pasurive tek shtetasi Dhimitér Kondakciu.

Nga kontrolli i kryer né banesén e t€ pandehurit Mihail Rrapaj ka rezultuar se né
banesén e tij jané gjetur kopje origjinale t€ vértetimit hipotekor t& pasurisé né
emér t€ Kate Rrapaj, si dhe kopje t€ letérnjoftimit t& vjetér t€ késaj shtetaseje, ¢
njejte si ajo e bashkéngjitur kontratave té shitjes. Eshté gjetur gjithashtu né
banesén ¢ t€ pandehurit edhe kopje ¢ planvendos_]es s€ pasuris€ si ajo qé &shté
administruar né Z.Rr.P.P Vloré,

Po késhtu, nga verifikimi i kryer né bankat e nivelit t& dyté nuk ka rezultuar qé
t€ jété kaluar ndonj€ shumé € hollash nga Dhimitér Kondakciu te Kate Rrapaj
apo gé kjo e fundit t€ disponojé ndonjé llogari bankare me ndonjé shumé t€
hollash e njéjt€ apo e pérafért me shumén e pérshkruar né kontratén e shitjes sé

pasurive.

Shtetasja Kate Rvapaj ka paraqitur kall€zim penal, midis € ferave, edhe pér
djalin ¢ saj Mihail Rrapaj, duke pretenduar se €sht€ mashtruar nga ky person

duke i shitur pasurité e rregjistruara né emér té saj.




NEé vlerésim té té gjitha kétyre rrethanave, reZiﬂ?an e provuar se 1 pandehuri
Mihail Rrapaj, duke pérdorur shtetasen Kate Rr. pal Qa shitur dhe tjetérsuar te
shtetasi Dhimitér Kondakciu pasuriné e pali: Jshme me sipérfage 10 ha, t&
rregjistruar mbi bazén e dokumentave té fa151ﬁ1a131‘a = konkretisht te Vendimit
Nr 298, dt 15.10.1996 te K.K.K.Pronave Vloré,} okt pér t& cilin ky 1 pandehur ka
pasur térésisht dijeni. Nga te gjitha veprimet hetimore te kryera dhe te
paragshtruara si prova ne gjykim, organi i akuzes nuk ka mundur te provoje
falsifikimin e dokuentave nga vete i pandehuri dhe nuk ka ngritur ndaj tij akuzen
per vepren penale te parashikuar nga neni 186 te K.Penal.

Ne keto rrethana Prokuroria ka ngritur akuzen per kryerjen e vepres penale te
parashikuar nga neni 278/1 te K. Penal.

II. Nga provat ge lidhen me veprimet hetimore te kryera per identifikimin e
*pasurive € disponohen nga i pandehuri Mihail Rrapaj, rezulton se nuk
rezultojne pasuri te rregjistruara ne emer te te pandehurit. Rezulton e provuar se
shtetasja Aneta Rrapaj, bashkéshortja e t€ pandehurit Mihail Rrapaj, me
Kontratén nr.1073 Rep, nr.514 Kol, daté 05.04.2010, pra pesé muaj nga shitja e
dy pasurive ne emér t€ Kate Rrapaj, ka bleré nga shtetasi Agim Allushi njé
sipérfage trualli t€ ndodhur né lagjen “24 Maji” né Vioré, me sipérfage 2.168
m?, me numér pasurie 19/169, zona kadastrale nr.8604, me cmimin
10.000.000 leké. Ndérkohé, rezuiton e provuar me kontraten perkatese te shitjes
se kjo sipérfaqe trualli ka qene e blere nga shitesi Agim Allushi mé daté
24.06.2009 pér cmimin 21.680.000 leké.

Vihet re se né kété rast pasuria €shté blere nga shtetasi Agim Allushi mé daté
24.06.2009 dhe €shté shitur prej tij mé daté 05.04.2010 me mé pak se giysmén e
cmimit g€ Eshté bleré kjo pasuri.

Nga shqyrtimi gjyqésor ka rezultuar se shtetasi Agim Allushi e njeh té
pandehurin Mihail Rrapaj, se ésht€ 1 aférm i tij, ka biseduar me Mihailin lidhur
me kontratén por sipas tij kontrata éshté béré né emér t€ Anetés pasi Mihaili ka
pasurdisa probleme shéndetésore. Lidhur me shumén pZr shitjen e késaj pasurie
shtetast Agim Allushi ka shpjeguar se i &shté dorézuar né doré nga shtetasia

AnetaRrapa].
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investim-sipérmarrje pér ndértim pallati, nr’h _"Rep, ‘nr. 1643 Kol, t€ datés
06.09.2010, té lidhur midis shtetases Aneta RlapaJ dh@tshoqensé “M&G” sh.p.k,
éshté parashikuar g€ shtetasja Aneta Rrapaj-vé na"drSpozxcmn t€ sipérmarrésit t&
mésipérm sipérfagen e truallit t& ndodhur né lagjen “24 Maji” né€ Vlor¢, me
sipérfage 2.168 m* me numér pasurie 19/169, zona kadastrale nr.8604, me
qéllim kryejen e njé ndértimi shumékatésh, dhe se pjesét takuese t& pronarit do
t& caktohen me njé marréveshje t&¢ mépaséshme, pas zbardhjes s& projektit té
ndértimit dhe miratimit té lejés sé ndértimit.

Ndérsa, me kontratén investim-sipérmargje pér ndértim pallati, nr.3997 Rep,
nr.2011 Kol, té datés 09.11.2010, t& lidhur midis shtetases Aneta Rrapaj dhe
shoqérisé “M&G” sh.pk dhe “Bakaj” sh.p.k, jan€ specifikuar edhe pjesét
takuese t€ pronarit t€ truallit né ndértimin q& do t€ kryhej, ku sipas marréveshjes
pronari i truallit do t& pérfitojé né apartamente banimi sipérfagen prej 1440 m?,
né garazhe sipérfagen prej 200 m?* dhe né ambiente shérbimi sipérfagen prej 200
m?.

Me aktet “Per leje shehs ndertimi” dhe Leje ndertimi” rezulton e provuar se
KRRT-ja e Bashkis& Vlorg, lidhur me truallin e ndodhur n€ lagjen “24 Maji”,
me pronare trualli Aneta Rrapaj, me vendimin nr.5/71, dat€ 17.08.2010, ka
miratuar shesh ndértimi pér njé godiné banimi dhe shérbime 6-8-10 kate, me njé
kat parkim néntoké. Ndérsa, me vendimin nr.7/69, dat€ 07.09.2010 KRRT-ja e
Bashkisé Vloré, lidhur me truallin ¢ mésipérm ka miratuar lején e ndértimit né
favor té subjektit ndértues “M&G” sh.p.k. Leja ¢ ndértimit €shté miratuar né
emér k&ij subjekti ndértues, ndérsa sipas marréveshjes s€ datés 09.11.2010,
ndértimi do t& kryhej nga shogéria “M&G” sh.p.k n€ bashképunim edhe me
shoqénné “Bakaj” sh.p.k. ‘

Nea shayrtimi giyaésor ka rezultuar se shtetasi Sokol Bakaj, administrator 1
ga shg y

shogéist “Bakaj” sh.pk, pér lidhjen e marrévéshjes s& mésipérme, ka biseduar

me t& pendehurin Mihail Rrapai dhe shtetasen e Aneta Rrapal, me t€ cilét kané
me (e P8

cené dakort qé té kryenin investimin pér kryerjen e ndériimit dhe se i pandehuri
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Mihail Rrapaj dhe bashkéshortja e tij si pjesq,&ae uese do t€ pérfitonin nga
kryerja e ndértimit pjesén takuese prej 25 %. \ %

I pandehuri Mihail Rrapaj, sipas déshmisé g shtetasn Sokol Bakaj, ka rezultuar
se ka qén€ 1 pranishém né zyrén e noterit né momcﬁrm ¢ lidhjes sé kontratés sé

investimit, s& bashku me bashkéshorten e tlj Aneté}/Rlapa}

Ne keto rrethana provohet se i pandehuri Mikail Rrapaj ka kryer veprime aktive
per realizimin e marreveshjes me subjektin ndertues per venien ne dispzicion te
nje siperfaqe trualli te perfituar me te ardhura te siguruara nga shitja e pronave
ne emer te Kate Rrapaj, prona te prfituara me dokumenta te fallsifikuara,

III. Nga provat shkresore ge lidhen me origjiinen dhe rregjistrimin e pasurisé sé
paluajtshme me nr.19/169, zona kadastrale nr 8604, rezulton e provuar se kjo
pasuri €sht¢ rregjistruar né ZRrP.P Vioré fillimisht ne emdr t€ dy
bashképronaréve Mikel Anastasiadhi dhe J orgji Anastasiadhi, mbi bazén e
Vendimit Nr.75 daté 21.03.1995 t& K.K.X.P, Viors, qé bén fjal€ pér subjektin e
shpron€suar trashegimlenesin Minella Anastasiadhi.

Shtetasi Agim Allushi, i aférm i t& pandehurit Mihail Rrapaj, (i cili i ka shitur
truallin né fjalé shtetases Aneta Rrapaj), ¢ ka fituar pronésiné lidhur me kété
sipérfage trualli mbi bazén ¢ kontratés sé shitjes nr.2500 Rep, nr.9491 Kol, t&
datés 24.06.2009, té lidhur midis Agim Allushit dhe shitésve J orgji Anastasiadhi
dhe Mikel Anastasiadhi, t& cilét n& kété kontrats jané pérfagésuar nga e
pandehura Xhuljeta Anastasiadhi, t¢ pajisur me prokuré€ t6 posacme nga secili
pre;j tyre.

Konkretisht, me prokurén nr.360 Rep dhe nr.223 Kol, daté 13.02.2008, e lidhur
n€ zyrén ¢ Noteres Luljeta Cenaj, sipas t& cilés shtetasi Jor g)i Anastasiadhi ka
eméruar si pérfaqésues t€ tij té pandehurén Xhuljeta Anastasiadhi, si dhe
prokurén me nr.463 Rep dhe nr.309 Kol, daté 10.03.2008, e lidhur né zyrén e
Noteres Mirela Gjonca, sipas té cilés shtetasi Mikel Anastasiadhi ka eméruar si
perfagesues (€ ti) t& pandehurén Xhuljeta Anastasiadhi. Bashkéngjitur praktikés
s€ prokurave t€ mésipérme ndodhet edhe kopje e pasaportés sé t€ pandehurés
Xhulejta Anastasiadhi.

Ndérkeh€, nga verifikimet e kryera né sistemin tims ka rezultuar se shtetasi
.Imgi:ib;}‘nastasiadhi ka dal€ nga Shqipéria pér né Itali qé ns datén 05.02.2008,

I




pra teté dit€ para datés s¢ t€ nénshkruhej prokura, si dhe nuk rezulton gé té jeté
kthyer né Shqipéri. Ai ka vdekur né Itali pér shkak te'semundjes s€ tij mé daté
22.04.2008, pra para lidhjes s€ kontratés sé datés 24 06. 2009 \

Nga veté shpjegimet e t€ pandehurés Xhuljeta Anas (s1adfri né seancé gjyqésore
rezultoi € provuar se kjo e pandehur ka pasur plotes1sht dz}em lidhur me faktin
qé Jorgji Anastasiadhi €shté larguar né Itali né datemOj 02.2008, se ka vdekur
né Itali n€ datén 22.04.2008 dhe se né€ ditén ¢ nenshkrlmlt té kontratés s€ shitjes
Jorgji Anastasiadhi kishte vdekur.

E pandehura Xhuljeta Anastasiadhi ka qéné bashké€shortja e shtetasit Mikel
Anastasiadhi, i cili ka vdekur gjithashtu mé daté 10.11.2011, ndérsa shtetasi
Jorgji Anastasiadhi ka qéné véllai i shtetasit Mikel Anastasiadhi.

Eshté administruar dosja pérkatése ¢ vendimit té komisionit né fjalé nga
Agjensia ¢ Kthimit dhe Kompesimit t¢ Pronave, Tirané. Jané verifikvar té

dhénat e dokumentave t€ ndodhura né kété dosje.

Me Akt ekspertimi tekniko grafik Nr.3097, daté 21.03.2013 t€ Drejtoris€ sé€
Policisé Shkencore ka rezultuar se:

- Né& vendimin me nr.75 daté 21.03.1995 t€¢ K.K.K.P, Vloré, konstatohen
ndryshime né€ partin€ e letrés sé€ pérdorur, ngjyrén, lfojin ¢ makinés me té
cilén jané daktilografuar tekstet, duke u krahasuar me vendime té tjera t&
s€ nj€jtés periudheé;

- Nénshkrimet e shtetasve Rrapi Hoxha, Hektor Meci, Manol Mertiri, Refie
Patosi, Gjon Gavani, Déshpérime Mustafaj, g€ jan€ nénshkrimet ¢
anétaréve t€ komisionit qé gjenden né€ vendimin né fjalg, nuk jané
nénshkrime origjinale duke u krahasuar me nenshkrimet e ketyre
shtetasve ne vendime te tjera t€ marré nga A.K.K.Pronave Tirang; Sipas
aktit t& ekspertimit nénshkrimet e kétyre shtetasve jané€ t€ falsifikuara,
duke pérdorur si metod€ imitimin. ‘

- Vula e ndodhur né vendimin e mésipérm €shté e falsifikuar duke u

vizatuar me doré me myjet shkrues me bojé blu.

Maa akti 1 ekspertimit t€ mésipérm rezulton gjithashtu se prokura e léshuar né
emér & shtetasit Jorgji Anastasiadhi, me nr.360 Rep dhe nr.223 Kol e datés
13.02.2008, e nénshkruar parva Noterit Luljeta Cenaj. 8shté e falsifikuar dhe




éshté nénshkruar nga shtetasi Mikel Anastasiadhi, 1 cili sic dhe shpjeguam mé
sipér ka vdekur mé dat€ 10.11.2011. N& dokumentg‘emmn e ndodhur né zyrén e

noteres €shté konstatuar njé certifikaté lindje, fotokopje ne emér t€ Jorg)i
.nave qe kane dijeni per

Anastasiadhi, me fotografi qc nga shpjegimet e
hetimin, madje edhe nga shtetasi Samuel Rrapaj,mperket M1kel Anastasiadhit,
Duke marré né konsideraté kété fakt si dhe kofkluzioniti“e aktit t& ekspertimit
rezulton se né zyrén ¢ noteres Luljeta Cena;j\' ésh}:'j‘:e—'%'-'-p"’draqitur me dokumentin
certifikate lindje me gjeneralitetet e Jorgji Anastasiadhi, por me fotografi t€ vet, -
shtetasi Mikel Anastasiadhi. E pandehura Xhuljeta Anastasiadhi ka qene ne
dijeni te plote se Jorgji Anastasiadhi ka gene jashte shtetit per kurim dhe kishte
vdekur, pra faktin qe prokura ishte e fallsifikuar dshe e ka perdorur kete prokure.

Mé pas e pandehura Xhuljeta Anastasiadhi ka nénshkruar kontratén me nr.2500
Rep dhe nr.9491 Kol t& datés 24.06.2009, si pé€rfaqésuesja e Jorgji Anastasiadhi
dhe Mikel Anastasiadhi, duke ia shitur kété pasuri shtetasit Agim Allushi.
Rezulton gjithashtu se kjo shtetase ka nénshkruar edhe aplikimin pér
regjistrimin e pronés né fjal€ né zyrén e rregjistrimit,

E pyetur lidhur me rrethanat e mésipérme e pandehura Xhuljeta Anastasiadhi
shpjegol né seancé gjyqésore se bashkéshorti 1 saj ka pasur njohje me Mihail
Rrapaj dhe ata kang béré njé bisedé q€ Mihaili ti ndihmonte qé t&€ ndryshonin
pronén e njohur ish pronarit Minella Anastasiadhi, nga véndndodhja e saj né
lagjen “Lef Sallata”, né lagjen “24 Maji”, Vloré.

Pér ké&é ndihmé kané réné dakort qé i pandehuri Mikail Rrapaj té béhej
bashképronar lidhur me pasuriné qé do té megjistrohej. Kjo shtetase nuk ka
pranuar se ka nénshkruar kontratén e shitjes para Noteres Luljeta Cenaj, por
shpjecon se i pandehuri Mihail Rrapaj i ka marré nénshkrimin né njé letér t&
bardhé, duke i théné se 1 duhej pér pronat dhe se ishte pérfagésuese e Mikel dhe

Jorgji Anastasiadhit.

Gjaté kontrollit t€ kryer né banesén e t€ pandehurit Mihail Rrapaj éshté gjetur né
Kétd banesé njé kopje ¢ vendimit nr.75 daté 21.03.1995 € K.K.K.P, Vior€, pér
subjekiin Minella Anastasiadhi, g& ndryshon né formé dhe pérmbajtje me
vendimin nr.75 daté 21.03.1995 t& K.K.K.P, Vloré, t€ administruar nga A.KK.P
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Tirané. Konkretisht, vendimi i administruar nga A K.K.P &shté 1 nénshkruar nga
gjasht€ persona né cilésin€ e anétaréve té komisionit né dispozitivin € tij bén
fjal€ pér kthimin e sipérfages prej 2185 m2: te ndodhm né lagjen “24 Maji” dhe
pérshkruan edhe kufitarét,

Ndérsa, sipas kopjes s¢ vendimit t€ ko Iomt té gjetur né banescn e té
pandehurit Mihail Rrapaj, g€ mban té 1ljeifin nulge’l daté dhe t€ nj€jtin numér
dosje, mban nénshkrimin e vetém té kwetarlt\,tbkémlsmmt sipas dispozitivit té
tij ish pronarit Minella Anastasiadhi i njlhet pronésia pér njé truall me sipérfage
2185 m2 té€ ndodhur né lagjen “Lef Sallata”, kufitarét jané t€ ndryshém nga ato
t& vendimit t€ mésipérm, si dhe pérshkruhet né vendim se subjektit i kthehet né

natyré sipérfaqja prej 380 m2 truall € ndodhur né lagjen “Lef Sallata”.

Kjo rrethané, duke u vierésuar né lidhje me shpjegimet e té pandehurés Xhuljeta
Anastasiadhi si dhe me aktet e tjera provon plotésisht dhe tej cdo dyshimi faktin
se i pandehuri Mihail Rrapaj ka qéné plotésisht né dijeni té faktit s€¢ vendimi i
mésipérm &shté i falsifikuar. Ky vendim nuk provohet te jete perdorur nga i
pandehuri Mikail Rrapaj dhe per kete shkak organi i akuzes nuk ka ngritur ndaj
tij akuzen per vepren penale te perdorimit te dokumentave te fallsifikuara. Por
dijenia per kete fakt dhe veprimet e te pandehurit per blerjen e kesaj pasurie dhe
trnsaksionin me subjektin ndertues verteton se 1 pandehuri ka kryer veprime qe
perbejne vepren penale te “Pastrimit te produkievee te vepres penale te
parashikuar nga neni 278/1 te K.Penal.

Pikérisht €shté kjo pasuri e cila ¢ shitur nga e pandehura Xhuljeta Anastasiadhi
si pérfagésuese e shtetasve Mikel dhe Jbrgji Anastasiadhi, népérmjet
transaksionit t€ kryer me shtetasin Agim Allushi; 1 aférm 1 t& pandehurit Mihail
Rrapaj, ka kaluar né pronési té shtetases Aneta Rrapaj, bashkéshortes sé té
pandehurit Mikail Rrapaj, duke pérshkruar né kontratén e shitjes njé€ cmim sa
pothuajse gjysma e atij g€ shtetasi Agim Allushi ¢ ka bleré nga e pandehura
Xhulgjeta Anastasiadhi.

Nga ana tjetér, rezulton se ¢ pandehura Xhuljeta Anastasiadhi mé daté
01.06.2009 ka béré aplikimin né Z.Rr.P.P Vo€ pér iregjistrimin e pasurisé
sipas vendimit nr.75 dat€ 21.03.1995 t€ K.K.K.P, Vloré. Nga Z.Rr.P.P Vloré
éshté celur dosja né emér t&€ Xhuljeta Anastasiadhi, me numér refence 006741,
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ku &shté depozituar gjithashtu vendimi nr.75 daté 21.03.1995, si dhe prokura €
pérgjithshme léshuar né emér té saj nga Jorgji Anastasiadhi, prokure ge rezulton
te jete e fallsifikuar per nga rrethanat e trajtuara me siper.

Né kéto kushte, rezulton se i pandehuri Miha'ii?%gﬁaj ka kryer veprén penale
“pastrimi i produkteve te veprés penale” 1€ ;fpargs%}(&gr nga neni 287/1, pikat
(a), (b) dhe (dh) t& K Penal, (sipas pérmbaj! j jé sajipéra ndryshimeve té ligjit
nr23/2012), ndérsa e pandehura Xhuljefa, Anas}q&fﬁdhi se¢ ka kryerrveprén
penale ‘falsifikimi i dokumentave”, té-kryesvme shumé se njé herd, té

parashikuar nga neni 186/2 i K.Penal.

Rrethanat e faktit penal te pershkruara me siper provohen plotesisht nga
teresia ¢ provave te shqyrtuara ne gjykim, me deshmite € deshmitareve dhe

shqyrtimin e provave shkresore dhe me konkretisht:

- Déshmitarja Kate Rrapaj, ¢ cila ka kryer edhe kallézim penal né rastin
konkret, pavarésisht faktit s ajo pretendon se dokumentacioni i pronésisé
nuk &shté i falsifikuar, shpjegol pérpara Gjykatés se 1 pandehuri Mihail
Rrapaj éshté djali i saj, se ky 1 pandehur né bashképunim me persona té
tjeré, ka shitur pasuriné e llojit kulloté me sipérfage 10 ha, duke 1 marré
nénshkrimin e saj népérmjet génjeshtrés, s¢ i pandehuri Mihail Rrapaj e
ka cuar tek zyra e noteres Luljeta Cenaj ku ka nénshkruar kontratat ¢
shitjes, duke menduar ¢¢ po nénshkruante dokumenta t& pensionit t€ sa, se
lidhur me pasuring e shitur nuk ka pasur ndonjé dokument, se nuk ka
pérfituar ndonjé shumé t& hollash nga shitja, se dokumentat I ka
nénshkruar né automjetin ¢ djalit saj, t& pandehurit Mihail Rrapaj.

. Déshmitari Sokol Bakaj shpjegoi pérpara Gjykatés se, né cilésiné €
administratorit t& shoqérisé “Bakaj” sh.p.k ka nénshkruar kontratén e
investimit me shtetasen Aneta Rrapaj, né zyrén € noterit n& momentin €
lidhjes s& kontratgs ka génd edhe i pandehuri Mihail Rrapaj, sipas

kontratés s& investimit pala q¢ ‘nvestonte truallin aé kété sipérmartje, &

i
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juné bashké&shortét Mihail Rrapaj dhe Aneta Rrapaj, do t€ pérfitonin 25 %

(¢ sipérfages s€ ndértimit gé do t& kryhe;. o

. ‘3 kY
- Déshmitari Adila Kojdheli shpjegoi p Gjﬁka}es se n¢ cilésiné e
Kryetarit t€ Komunés Shushicé, ka leshtxal ’vertetninm me nr.184, daté
28.12.2008, né emér té Kate Rrapaj, té cﬂenol%(‘ﬁk e njeh, shpjegoi se ja
A S

kerkoi njé person me emrin Mika.
Kjo déshmi u kundérshtua pjesérisht nga Prokurori né seancé gjyqésore
i dhe théniet e déshmitarit t&€ kryera gjaté hetimeve paraprake, ku ka
iy shpjeguar se pér piketimin dhe pér kthimin né natyré t& pasuris€é me
sipérfage 10 ha, pér t€ cilén bén fjal€ vértetimi i nénshkruar prej tij, Eshté
interesuar shtetasi Mika Rrapaj.

Kundérshtimi i déshmisé né kété rast vler€sohet si prové nga Gjykata,
pasi lidhet me prova t€ tjera qé konfirmojné vértetésin€ e tyre, sic jané
dokumentat ¢ gjetura né banesén e t& pandehurit Mihail Rrapaj si dhe me
déshminé e shtetasit Manol Mértiri.

- Déshmitari Manol Mértiri, shpjegoi pérpara Gjykatés se, ushtron
profesionin e topografit, se né vitin 2006 ka pé€rgatitur njé plan rilevimi
pér njé proné t€ ndodhur né fshatin Bunavi, Vlor€, plan rilevimi qé
ndodhet né dosjen e késaj pasurie, t€ cilin ia ka kérkuar i pandehuri
Mihail Rrapaj, me té cilin ka njohje t€ méparshme. N& planin e rilevimit
ka shkruar emrin e Kate Rrapaj, pasi njé gjé t€ till€ ia ka kérkuar veté i
pandehuri Mihail Rrapaj. '

- Déshmitari Agim Allushi shpjegoi para Gjykatés se pasuringé e
paluajtshme qé e ka bleré nga shtetasja Xhuljeta Anastasiadhi, i ka shitur
shtetases Aneta Rrapaj, pér kété shitje ka biseduar me t& pandehurin
Mihail Rrapaj, me t& cilin ka lidhje gjinie, dhe se cmimin e blerjes sé
késaj pasurie e ka marr€ nga shtetagja Aneta Rrapaj.

- Bepandehain Nhiwljeia Anastasiadhi shpjegor pérpura Gjykatés s¢, ka
pohje me & pandehurin Mihail Rrapaj, se Ky i fundit né vitin 2005 iu ka
théné té pandehurés dhe bashkéshortit t€ saj, Mikel Anastasiadhit, se do ti
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ndihmonte pér té€ marré pronat e familjes s€ tyre, duke kérkuar
nj€kohésisht g€ t€ béhej bashképronar n¢ kéto pasuri. E pandehura
shpjegoi se Mikel Anastasiadhi kishte nje v‘eﬁdlm té kthimit té€ pronave,

pér njé sipérfaqe prej 2185 m?, nga e cila, 1Shte>, ktS\yer vetém 280 m?, se
yendl quajtur Orizi, ndérsa i

prona ¢ njohur me kété vendim ndodhe
pandehuri Mihail Rrapaj ka premtuar sedo ta, n'egullonte qé té kthente
kété proné né néj vénd tjetér, né 1ag}en “24 Maf” Vloré. '
E pandehura shpjegoi mé pas se prona né Iag]en 24 Maji ishte rregjistruar
né emér.t€ Jorgji dhe Mikel Anastasiadhi dhe se ishte shitur tek Aneta
Rrapaj, bashkéshortja e té pandehurit Mihail Rrapaj.

Gjithashtu, e pandehura shpjegoi se Jorgji Anastasiadhi ka vdekur né
.- muajin mars 2008, né Itali.

Nga shkresat me nr.1754/1 prot dt.27.06.2012, nr.3243/1 prot
dt.05.10.2012, nr.2007/1 prot dt.03.08.2012, t& A.K.K.P Tirané, si dhe
dokumentacioni ndodhur bashkéngjitur kétyre shkresave, si dhe nga akti i
ekspertimit teknik dokumenti i datés 05.11.2012, rezulton térésisht e
provuar se vendimi nr.298 daté 15.10.1996 t€ ish- K.K.K.P Vlor€, né bazé
té té€ cilit jané rregjistruar né emér t€ shtetases Kate Rrapaj, pasurit€ me
nr.410/3, zona kadastrale nr.2142 si dhe nr.410/5, zona kadastrale
nr.1316, €shté nj€ vendim térésisht i falsifikuar dhe me pérmbajtje té
freme,

Nga akti i ekspertimit nr.3097, daté 21.03.2013 t&€ Drejtorisé sé& Policisé
Shkencore rezulton se vendimi me nr.75 daté 21.03.1995 i léshuar né
emér té& K. K.K.P, Vloré, éshté i falsifikuar, ka ndryshime lidhur me letrén
duke u krahasuar me vendime t&€ tjera, nénshkrimet e anétaréve té
komisonit jané t& falsifikuara duke pérdorur si metodé imitimin, si dhe
vula e ndodhur n€ vendimin ¢ mésipérm &hté e falsifikuar duke u
vizatuar me doré me mjet shkrues me boj¢ blu. |

Po sipas kéty) akti ekspertimi rezulton se kontrata e shitjes nr.2500 Rep
dhe nr.9491 Kol t€ datés 24.06.2009 &shté nénshkruar nga e pandehura
abuijeta Anastasindhi dhe se kjo shtetase ka nénshkiuar edhe anlikimin
pér 1regjistrimin e pronés né fjalé né zyrén e rregjistrimit, duke pérdorur
ré Z.Rr.P.P Vioré€ dokumentat me pérmbajtje té falsifiicuar,




- Nga proces verbali i kontrollit té banesés s¢ & pandehurit Mihail
Rrapaj, ka rezultuar se n€ banestn ¢ tl_] jane gjetur dhe sekuestruar kéto
dokumente t& paragitura né kété g]ykxm 31 dokumente prové materiale:

1. Aplikimi né€ Z.Rr.P.P Vloré né f_:m%I te,K\ate Rrapaj, daté 18.04.2005;

e

2. Dokumenti vendim nr.298, daté 6. 10. 1996, né emér t¢ ish KK.K.P

——reet

Vloré, me pérmbajtje té falsifikuar; ,16: /

Vértetim i Komunés Shushicé V’l‘ere' nr.184 prot dt.28.12.2009;

4, Plane rilevimi dhe planvendosje te siperfaqe 10 ha kulloté, té ndodhur
né fshatin Bunavi, Vlorg;

5. Dy vértetime hipotekore origjinale, né emér t& Kate Rrapaj, me nr.50,
daté 20.05.2005 té Z.Rr.P.P Vloré€;

6. Fotokopje e pasaportés sé Kate Rrapaj, si ajo q& iu éshté bashkéngjitur
kontratave (& shitjes sé sipérfages 10 ha kulloté tek shtetasi Dhimitér
Kondakciu;

7. Certifikaté pér vértetim pronésie pér pasuriné me nr.27/120, zona
kadastrale nr.8603, pér truallin né pronési t& Jorgji Anastasiadhi dhe
Mikel Anastasiadhi, pér njé sipérfaqe trualli 45 m2, té ndodhur né
lagjen “Lef Sallata”, Vlorg;

8. Vendim me nr.75, daté 21.03.1995 t€ ish K.K.K.P Vloré, nga
pérmbajtja e e t& cilit ésht€ njohur pronésia e subjektit Minella
Anastasiadhi, té njé sipérfage prej 2185 m2, t& ndodhur né lagjen “Lef
Sallata”, Vloré, si dhe &shté kthyer vetém sipérfaqeja prej 380 m2.

9. Ky vendim ka t& njéjtin numér dhe t& njéjtén daté me vendimin e

falsifikuar mbi bazén e t€ cilit éshté rregjistruar pasuria e paluajtshme

me nr.19/169, zona kadastrale nr.8604, me sipérfage 2185 m2, e cila

&shté rregjistruar né pronési t& Aneta Rrapaj, por pasuria e rregjistruar

nuk ndodhet né lagjen “‘Lef Sallata”, por n€ lagjen “24 Maji”, Vlor€;

o

- Duke vlerésuar vlerén provuese t€ dokumentacionit t€ pronésisé s¢ kullotés
prej 10 ha t& ndodhur né fshatin Bunavi, Vlor€, dokumentacion i cili éshté gjetur
né banesén e t& pandehurit Mihail Rrapaj, si dhe aplikimin pér né Z.Rr.P.P
Vloré, vértetimet origjinale hipotekore t€ késaj pasurie, kopjen ¢ pasaportés sé
vietér t& Kate Rrapaj si ajo qé i &shté bashkéngjitur kontratave t€ shitjes, t&
gietura edhe kéto né banesén e (€ pandehurit, duke vlerésuar konkluzionin e aktit
it ekspertimit tekniko grafik nr.3097, daté 21.03.2013 t€ Drejtorisé s& Policis¢
Shkencore, sipas t€ cilit shtetasja Kate Rrapaj nuk ka nénshkruar aplikimin né
emér té saj né Z.Rr.P.P Vloré, duke vierésuar faktin se shtetasja Kate Rrapaj ka

paraqitur kallézim penal ndér t€ tjera edhe ndaj t€ pandehurit Mihail Rrapaj se e
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ka mashtruar né shitjen e késaj pasurie, duke vlerésuar déshminé ¢ kallézueses
Kate Rrapaj né seancé gjygésore, duke marr€ né konsideraté déshmit€ ¢
shtetasve Manol Mértiri dhe Adila Kojdheli, duke vierésuar né térési rrethanat ¢

kétij procedimi penal, si dhe duke i vlerésuar k&%ﬁpgova né harmoni dhe né
LIRS e . .
ik pandehurl Mihail Rrapaj,

‘tshme prej 10 ha kullor€ né

lidhje Hogjike me njéra tjetrén, provohet pl oteSISht
ka rregjistruar né Z.Rr.P.P Vloré pasuring e p iy

emeér t& Kate Rrapaj me dokumenta t€ falmﬂkuara kg, dlsponuar dokumentat ¢
pronésisé lidhur me kété pasuri, ka tjetersuar tglg§h%eta31 Dhimitér Kondakciu
kété pasuri t€ paluajtshme kundrejt cmimit t?pershkruar né kété kontraté, duke
ditur g¢ po tjetérsonte njé pasuri té pérfituar me ané té dokumentave t€
falsifikuara, si dhe duke ditur g€ po pérfitonte nga shitja e njé pasurie produkt t€
vepres penale, pérfitim t& cilin gjithashtu e ka pérdorur pér t€ bleré pasuriné e
paluajtshme me nr.19/169, zona kadastrale nr.8604, me sipérfaqe 2185 m2, me

giysmén e cmimit t€ saj real. .

- Duke vlerésuar konkluzionet e aktit t& ekspertimit nr.3097, daté 21.03.2013 t€
Drejtorisé s& Policisé Shkencore, duke vierésuar faktin se né banesén ¢ té
pandehurit &shté gjetur vendimi nr.75, daté 21.03.1995 té ish K.K.K.P Vloré,
nga pérmbajtja e té cilit éshté njohur pronésia ¢ subjektit Minella Anastasiadhi,
t& njé sipérfage prej 2185 m2, té ndodhur né lagjen “Lef Sallata”, Vlorg, si dhe
sshté kthyer vetém sipérfageja prej 380 m2 dhe se ky vendim ka t&€ njéjtin numeér
dhe & njéjtén daté me vendimin e falsifikuar mbi bazen ¢ t€ cilit Eshté
rregjistruar pasuria ¢ paluajtshme me nr. 19/169, zona kadastrale nr.8604, me
sipérfage 2185 m2, e cila &shté rregjistruar né pronési té Aneta Rrapaj, por
pasuria ¢ rregjistruar nuk ndodhet né lagjen “Lef Sallata”, por né lagjen “24
Maiji", Vlorg, duke vlerésuar edhe shpjegimet ¢ béra né seancé gjyqésore nga €
pandehura Xhuljeta Anastasiadhi, sipas té cilés i pandehuri Mihail Rrapaj do ti
ndikmonte duke rregulluar q& prona e njohur subjektit Minella Anastasiadhi né
lagjen “Lef Sallata”, ti kthehej né lagjen “24 Maji”, duke vlerésuar né t&rési
rrethmat e kétij procedimi penal, provohet plotgsisht se, i pandehuri Mihail
Rrapaj népérmjet bashkéshortes s¢ tij Aneta Rrapaj (ku cdo pasuri €shté pjesé ¢
hashkEpronésisé martesore) ka pérfituar pasuriné nr.19/169, zona kadastrale

nr.8604, me sipérfage 2185 m2, duke e bleré kété pasuri me gjysmén ¢ vlerds sé
saj reale, duke e ditur plotésisht se kjo pasuri éshté produkt i veprés penale t&
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falsifikimit t& dokumentave, dhe mé tej po nepemlj@t shtetases Aneta Rrapaj e
ka investuar ké&té pasuri né veprimtari ekonomlke) duke lidhur kontratén ¢
investimit me shoqérité ndértuese, me géllim mW}Stymlﬂ e ttualht pér té pérfituar
- 25 9% t& sipérfaqes sé ndértimit t€ objektit qé deﬁ&ndertohq
) Qf'

- Gjithashtu, duke vlerésuar konkluzionet ¢ aktlt’fg ekspertimit nr.3097, daté
21.03.2013 té Drejtorisé s€ Policisé Shkencore, shpjegimet ¢ dhéna nga veté €
pandehura Xhuljeta Anastasiadhi né seancé gjygesore, provohet plotésisht se kjo
e pandehur ka pérdorur dokumente té falsifikuara né Z.RrP.P Vioré peér
rregjistrimin e pasuris€ me nr, 19/169, zona kadastrale nr.8604, me sipérfaqe
2185 m2, dhe se ka pérdorur prokurén e falsifikuar né emér t& Jorgji
Anastasiadhi, né momentin kur ka lidhur kontratén e shitjes me shtetasin Agim
Allushi pér shitjen e pasurisé s& mésipérme, duke ditur gé kjo e paridehur nuk ka
‘marré ndonjé prokuré nga ky person dhe pér mé tepér duke ditur ¢é né
momentin e pérdorimit t& prokurés Jorgji Anastasiadhi kishte vdekur,

Rrethanat e mesiperme u provuan ne gjykim me:
1. Deshmité e déshmitaréve té pyetur gjaté shqyrtimit gjyqésor;

2. Deklarimet ¢ béra nga ¢ pandehura Xhuljeta Anastasiadhi né scance

gjygésore.

3. Shkresat nr.2604/1 prot dt.08.05.2012, nr.5980 prot dt.07.09.2012, t&
7 Rr.P.P Vioré, si dhe dokumentacioni ndodhur bashkéngjitur kétyre
shkresave;

4. Shkresat nr.1754/1 prot dt.27.06.2012, nr. 3243/1 prot dt.05.10.2012,
nr.2007/1 prot dt.03.08.2012, t¢ AK.K.P Tirané, si dhe dokumentacioni
ndodhur bashkéngjitur kétyre shkresave;

5. Proces verbal pér kéqyrjen e dokumentave daté 18.07.2012, si dhe
dokumentacioni bashkéngjitur kétij proces verbali;

6. Proces verbal pér sekeustrimi e dokumentave daté 17.07.2012, si dhe
dokumentacioni i sekuestruar dhe qé &sht€ pérshkruar né kété proces
verbal;

7. Akt ekspertimi teknik dokumenti 1 datés 05.11.2012;

8 Shkresé nr.6116/1 prot dt.17.09.2012 1 ZRrPP Viorg, si dhe

dokumentacioni bashkéngjitur;




9. Proces verbalet pér kéqyrjen e dokumentave daté 26.09.2012, 30.10.2012,
19.03.2013, 04.12.2012, 04.04.2013, si dhe dokumentacxom bashkéngjitur

z
/ "o

kétyre proces verbaleve; o
10.Shkresé nr.3244/1 prot dt.07.09. ?042 "e f} K K.P Tirané, st dhe
dokumentacioni bashkéngjitur késaj shikr ese? ‘~"

11.Shkresé nr.2276 prot dt.18.09.2012 & Bashkisé Vloré, si dhe
dokumentacioni bashkéngjitur; - ‘«}E’f J

12.Proces verbal .pér kéqyrjen e té€ dhénave t€ sistemit tims pér shtetasin
Jorgji Anastasiadhi, dat€ 24.05. 2013;

13.Proces verbalet pér sekuestrimin ¢ dokumentave, daté 31.10.2012, daté
04.12.2012, daté 30.10.2012, daté 27.02.2013, si dhe dokumentacioni i
sekuestruar i pérshkruar né proces verbalet pérkatése;

14. Akt ekspertimi grafik shkrimi, nénshkrimi, teknik wvule e teknik
dokumenti, me nr.3097, daté 21.03.2013 i Drejtorisé sé€ Policisé
Shkencore, Tirané;

15.Proces verbal pér kontrollin e banesé€s daté 24.05.2013;

16.Proces verbal pér sekuestrimin e dokumentave né banesén e t& pandehurit
Mihail Rrapaj, dat& 24.05.2013, si dhe dokumentacioni i sekuestruar dhe i
pérshkruar né proces verbalin pérkatés.

17.Aktet ¢ tjera shkresore té ndodhura dhe té bashkéngjitura né€ fashikullin

gjygésor.
Mbi rrethanat e mesiperme dhe percaktimin e ligjit gjykata vlereson se:

I - Nga provat ¢ administruara gjaté shqyrtimit gjygésor rezultoi e provuar se i
pandchuri Mibail Rrapaj, népérmjet kryerjes s€ veprimeve (€ tij qé
konsistojné né shitjen dhe transferimin e pronésisé€ s€ pasurive (€ paluajtshme
me nr.410/5, zona kadastrale nr.1316, si dhe nr.410/3, zona kadastrale nr.2142,
t& cilat jané produkt i veprés penale té falsifikimit dhe pérdorimit té
dokumentave té falsifikuar, si dhe duke vijuar mé tej né pérdorimin e parave té
rrjedhura nga kéto pasuri pér blerjen € pasurisé me nr.19/169, zona kadastrale
ar 8604, ku edhe kjo pasuri né vetvete &shté produkt i veprés penale (€
fa15ifikdmit 18 dokumentave, fakt pér té cilin i pandehuri ka pasur t€résisht dijeni
dhe mnsferimet ¢ késaj pasurie jané kryer mbl bazén ¢ dokumentave t&
falsifikuar, duke fshehur dhe mbuluar késhtu origjinén e kundraligjshme te
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kétyre pasurive dhe t€ té hollave t€ rrjedhura prej tyre, si dhe né pérdorimin e
sipérfaqes s€ truallit pér krycje t& veprimtarisé ekonomike, duke lidhur kontratén
e investimin-sipérmarrjes pér ndértim pallati ku. Eshté parashikuar g€ pronarét €
truallit t& pérfitojné pjesé takuese nga kryei;j'é Eégij ndértimi, ka konsumuar
tégrsisht t& gjithé elementét e veprés penale‘paqtr:mz i produkteve te veprés
penale” t€ parashikuar nga neni 287/1, pxkat (é), (b) dhe (dh) t& K.Penal, sipas
pérmbajtjes s¢ saj para ndryshimeve té ligjit nr<2312012

Veprimet ¢ mésipérme i pandehuri Mihail’ f{f::ipaj i ka kryer edhe népérmjet
shtetases Kate Rrapaj dhe bashkéshortes sé tij Aneta Rrapaj, por nuk rezulton g€
Kkéto shtetase t& kené pasur dijeni lidhur me faktin se pasurité e mésipérme kané

qéné produkte t€ veprés penale.

Neni 287/1 K.Penal percakton; “1.Pastrimi I produkteve te vepres penale I kryer
nepermjet: a)kembimit apo fshehjes se pasurise, me gellim fshehjen ose
mbulimin e origjines se paligjishme te saj, duke ditur se kjo pasuri eshte product
I vepres penale ose I veprimtarise kriminale; b)fshehjes ose mbulimit te natyres
se vertete, burimit, vendndodhjes, disponimit, zhvendosjes, pronesise ose te
drejtave ne lidhje me pasurine, duke ditur qe kjo pasuri eshte product I vepres
penale ose I veprimtarise kriminale;... dh) perdorimit dhe investimit ne
veprimlari ekonomike ose financiare te parave ose sendeve, ge jane produkte te
vepres penale, denohen nga tre deri ne dhjete vjet ... ...”

Veprimet ¢ te pandehurit Mikail Rrapaj kane patur per object dhe kane cenuar
marredheniet juridike te vendosura nga shteti per te siguruar interesat shteterore
dhe publike nga veprime te kundraligjshme te tjetersimit te pasurise se perfituar
ne menyre kriminale dhe te mbrojtura posacerisht nga legjislacioni penal.

-Ngaana objective i pandehuri I ka kryer keto veprime ne menyre direkte duke
patur dijeni se prona ishte perftuar ne menyre te kundraligjshme, ka kryer
transaksione per shitjen dhe riblerjen ¢ saj, € ka Uetersuar atc me veprime te
kontmktimit per ndertim me subjektin ndertues dhe me gellim perfitimin e
siperfageve te ndertimit nga ana e subjectit investues, duke tjetersuar produktin
(truallis) e perfituar nepermjet vepres penale te “fallsifikimit”, ne siperfaqe
nderfmore me qellim tjetersimin e tyre te metejshem ne transaksione financiare.

- pardehuri si subject 1 vepres penale eshte madhor dhe p]otésisht
porgjegishme para ligjit.
-Nga ana subjective i pandehur keto veprime I ka kryer me dashje dhe me
qetlimin perfitimi pasuror.
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veprés penale
dhe duhet te deklarohet fajtor. &

N e
- Ne lidhje me caktimin e denimit ndaj t\;\pa‘ifl‘&éﬁurit Mikail Rrapaj,
Gjykata mban parasysh:
Neni 47 K.Pr.Penale percakton:
“Gjykata cakton denimin duke respektuar dispozitat e pjeses se pergjithshme te
ketij Kodi dhe kufijte e denimeve te parashikuar ne ligj per vepren penale.
Ne caktimin e denimit ndaj personit ajo merr parasysh rrezikshmerine e
vepres penale, te autorit te saj, shkallen e fajit si dhe rrethanat lehtesuese dhe
renduese”.

.,‘1‘
N

Ne zbatim te kesaj dispozite Gjykata mban parasysh ne caktimin e denimit per
vepren penale te kryer nga i pandehuri, kufijte e denimit te parashikuar ne nenin
287/1 te K.Penal, rrezikshmerine e veprese penale dhe te autouit te saj, shkallen
e fajit per nga mendimi criminal dhe veprimet e¢ kryera, si dhe rrethanat
lehtesuese dhe renduese, ne vecanti gendrimin ¢ te pandehurit ndaj vepres
penale te kryer dhe ndaj procedimit penal ndaj tij.

Nga ana tjeter, Gjykata vlereson se masa e denimit te te pandehurit nuk duhet te
jete nje mase represive qe permbush vetem karakterin ndeshkues te denimit
penal, por denimi i te pandehurit duhet te individualizohet duke patur parasysh
personalitetin dhe rrethanat e kryerjes se vepres penale, si dhe duhet te jete ne
perputhje me parimet ¢ denimit penal. Caktimi i denimit per te pandehurin, por
edhe ekzekutimi I tij, duhet te permbushe karakterin ndeshkues si dhe duhet ti
sherbeje qellimit edukues dhe rehabilitues te te pandehurit.

Qéllimi 1 dénimit penal pérvec ndéshkimit dhe rehabilitimit t& autorit t& veprés
penale pérgéndrohet dhe né frenimin e posacém dhe té pérgjithshém né lidhje
me kryerjen e veprave penale.Gjykata né caktimin ¢ masés dhe llojit t& dénimit
merr parasysh dhe efektin q& do té keté ky dénim si né sjelljen € mévonshme té té
pandeharit ashtu dhe né efektin parandalues té autoréve té krimeve né potencial.

Konkretisht Gjykata mban parasysh:

- Reezikshmerine e larte te vepres penale me tendencen e perhapjes se saj.

- Faktin ge 1 pandehuri 1 eshte shmangur hetimit dhe gjykimit te ceshtjes
penale ne ngarkim te tij dhe i fshihet ekzekutimit te mases “arrest ne burg”
te caktuar ndaj tij ne kuader te ketij procedimi, kohézgjatien ¢ mendimit
kiminal tek i pandehuri dhe perseritjen e veprimeve kriminale prej tij cka
iegon nje rrezikshmeri te larte te te pandehurit.

I~
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- Rrethana te gjendjes familjare, te gjendjes gquesore sl 1 padenuar me pare,
rrethana lehtesuese te parashikuara nga neni 49 K.Benal,

- Parashikimet e nenit 278/1 te K.Penal mbi masen e;f_‘,.'enlmlt

- Vleresimet dhe kerkimet e organit te akuzes. e

Ne keto rrethana gjykata vlereson denimin e te pandéhurit mé burgim. Ne lidhje
me masen ¢ denimit me burgim gjykata mban parasysh\:[‘rethanat e kryerjes se
vepres penale, te rrezikshmerise se larte te vepncs\’dhe te autorit, rrethanat qe
lidhen me gjendjen familjare dhe personalitetin e te pandehurit dhe vlereson se
masa e denimit me burgim duhet te jete me keto rrethana.

Perfundimisht, gjykata konkludon denimin e te pandehurit me (gjashte) vjet

© burgim.

- Ndérsa, e pandehura Xhuljeta Anastasiadhi ka kryer veprén penale qé
akuzohet me veprime aktive té kundraligjshme q& konsistojné né€ pérdorimin €
dokumentave té falsifikuar né Z.Rr.P.P Vioré pér rregjistrimin e pasurisé
nr,19/169, zona kadastrale nr.8604, né pérdorimin né€ zyrén e Noteres sé&
prokurés sé falsifikuar si pérfagésuese ¢ shtetasit Jorgji Anastasiadhi, si dhe né
paragitjen e rrethanave t& rreme né kontratén e shitjes me nr.2500 Rep, nr.9491
Kol, & datés 24.06.2009, duke kryer shitjen e késaj pasurie si pérfagésuese ¢
shtetasit Jorgji Anastasiadhi, pa e patur nje tager te tille dhe me dijenine per
mungesen e tagrave te perfaqesimit ne rrethanat ¢ dijenise per vdekjen ¢ te
perfagesuarit para kryerjes se veprimeve.

Neni 186 K.Penal percakton: “Falsifikimi i dokumenteve

Falsifikimi ose pérdorimi i dokumenteve té falsifikuara dénohet me burgim deri
né trevjet dhe me gjobe nga dyqindmije deri ne gjashteqind mije leke.

Kur kjo veper kryhet ne bashlkepunim ose me shume se nje here apo ka sjelle
pasojate renda, denohet me burgim nga gjashte muaj deri ne kater vjet.

Kur fallsifikimi behet nga personi ge ka per detyre te leshoje dokumentin,

denohet me ... ”

Gjykata vlereson se per te patur konsumim te vepres penale te “Fallsifikimit te
dokumenteve” duhet te rezultojne dhe provohen rrethana fakti te tilla qe te
p 10tesojne konsumimin e elementeve te vepres penale te parashikuar nga neni

186 te K. Penal.

- Object I vepres penale te falsifikimit apo perdorimit te dokumenteve te
fallsifikuara, te parashikuar ne neninl86 te K.Penal, jane marredheniet
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Juridike te vendosura per te sigurdrmbrojtien e veprimtarise se rregullt
-shteterore dhe private si dhe te miBrgjties se interesave te ligjshme te
shtetit dhe te shtetasve. Objects yeﬁi}'_m\eve te te pandehures ne rastin
konkret kane gene pikerisht ket e’if‘reahe{hie te cenuara nga veprimet e te
pandehures. B

Yoo o

- Nga ana objektive konsu“mimi_i“&{/\éfj’res penale konsiston ne kryerjen e
veprimeve aktive per fallsifikimin ose perdorimin e dokumentave te
fallsifikuara. Ne paragrafin e dyte, nese veprimet e fallsifikimit apo te
perdorimit te dokumentit te fallsifikuar kryhen ne bashkepunim, me
shume se njehere apo ka sjelle pasoja te renda, perben nje cilesim te
posacem te vepres dhe parashikohet masa e denmimit sipas keti]
paragrafi. Ne rastin konkret veprimet e te pandehures konsistojne ne
perdorimin e dokumenteve te fallsifikuara ne ZVRPP Viore dhe ne
perdorimin e nje procure perfagesimi te fallsifikuar. Veprimet jane kryer
ne menyre te perseritur prej te pandehures dhe pasojat e ardhura kane

gene te renda.

- E pandehura si Subjekt I kesaj vepre penale ploteson te gjitha kriteret
ligjore per te mbajtur pergjegjesi penale.

- Nga ana subjektive kryerja e veprimeve nga e pandehura eshte bere me
ekzistencen e dashjes direkte. Ne kryerjen e kesaj vepre penale dashja
dirckte evidentohet ne tre forma: a) dijenia e personit te ngarkuar me
leshimin e dokumentit se ne permbajtjen e aktit po paraget te dhena te
meme, b) deshires per t'i kryer veprimet dhe ¢) kryerjen e veprimeve me
qellim fitimi apo ndonje interes tjeter personal.

Ne rrethanat e rastit konkret rezultojne se e pandehura Xhuljeta Anastasiadhi
ka konsumuar plotesisht elemente e vepres penale te “Fallsifikimit te
dokumentave”  te parashikuar nga neni 186/2 te K.Penal dhe duhet te

deklarohet fajtore.

Ne lidkje me caktimin e denimit ndaj te pandehurit Xhuljeta Anastasiadhi,
Gjykata mban parasysh:

Neni 47 K.Pr.Penale percakton:
“Gjyketa cakton denimin duke respektuar dispozitat e pjeses se pergjithshme te
ketij Kadi dhe kufijte e denimeve te parashikuar ne ligj per vepren penale.

Ne cektimin e denimit ndaj personit ajo merr parasvsh rrezikshmerine e
vepres penale, te autorit te saj, shkallen e fajit si dhe rrethenat lehtesuese dhe

residuese’.

I
N




Ne zbatim te kesaj dispozitc Gjykata mban parasysh ne caktimin e denimit per
vepren penale te kryer nga i pandehuri, kufijte e denimit te parashikuar ne nenin
186/2 te K.Penal, rrezikshmerine e veprese penale dhe‘ te autorit te saj, shkallen
¢ fajit per nga mendimi criminal dhe veprimet e’ kryera si dhe rrethanat
lehtesuese dhe renduese, ne vecanti gendrimil te; 1pandehur1t ndaj vepres
penale te kryer dhe ndaj procedimit penal ndaj tij

Nga ana tjeter, Gjykata vlereson se masa e denimit_ te te pandehurlt nuk duhet te
penal, por denimi i te pandehurit duhet te individualizohet duke patur parasysh
personalitetin dhe rrethanat e kryerjes se vepres penale, si dhe duhet te jete ne
perputhje me parimet e denimit penal. Caktimi i denimit per te pandehurin, por
edhe ekzekutimi 1 tij, duhet te permbushe karakterin ndeshkues si dhe duhet ti
sherbeje qgellimit edukues dhe rehabilitues te te pandehurit.

Qé&llimi i dénimit penal pérvec ndéshkimit dhe rehabilitimit té autorit t& veprés
penale pérqéndrohet dhe né frenimin e posacém dhe té pérgjithshém né lidhje
me kryerjen e veprave penale.Gjykata né caktimin e masés dhe llojit t€ dénimit
merr parasysh dhe efektin qé do t€ keté ky dénim si né sjelljen e mévonshme té té
pandehurit ashtu dhe né efektin parandalues t& autoréve t€ krimeve né potencial.

Konkzetisht Gjykata mban parasysh:

- Rrezikshmerine e larte te vepres penale me tendencen e perhapjes se saj.

- Kohézgjatjen e menimit kriminal tek e pandehura dhe perseritien e
veprimeve prej saj cka tregon nje rrezikshmeri te larte te te pandehures.

- Rrethana te gjendjes familjare, te moshes se te pandehures, te gjendjes
glyqesore si e padenuar me pare, rrethana lehtesuese te parashikuara nga
neni 49 K. Penal,

- Parashikimet e nenit 186/2 te K.Penal mbi masen e denimit,

- Vleresimet dhe kerkimet e organit te akuzes.

Perfundimisht gjykata vlereson denimin e te pandehurit me dy vjet burgim,

Perfundimisht, gjykata duke patur parasysh rrethanat e kryerjes se veprave
penale ne teresine e elementeve te konsumuara nga te pandehurit, seicili me
veprimet ¢ veta ne rastin konkret, konkludon denimin ¢ te pandehurit Mikail
Rrapaj me 6 (gjashte) vjet burgim dhe denimin e te pandehures Xhuljeta
Anastastadhi me dy vijet burgim.

Ne lifhje me dokumentat ge rezultuan te fallsifikuara gjate ketij gjvkimi, si
provamateriale ne gjykim, gjykata ne baze te nenit 391/1 te K.Pr.Penale, duke
vierésmat se dokumentat e pérshkruara mé sipér jané (€ falsifikuara, duhet te
deklamje falsitetin e tyre me gellim heqjen e efekteve juridike te tyre.
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" Ne lidhje me kerkimin e prokurorit per. konfiskimin e produkteve te vepres
penale, Gjykata vlereson se, duke qgng’ $é piOVOhet plotesisht se pasurit€ e
paluajtshme né két€ rast Jane rregjlstruar mb1 bazén e dokumentave té
falsifikuar, pasi titulli i pronésisé mli _a._zen/ e te cilit jané rregjlstruar kéto
pasuri, Vendimi me Nr.298 daté 15. f 996 T K. K K.P, Vloré, si dhe Vendimi
me Nr.75 dat€ 21.03.1995 t&¢ K.K.X. P Vloregdane té falsifikuar, rrjedhimisht
dhe pasurlte nr.410/5, zona kadasfrale B 1316 nr.410/3, zona kadastrale
nr.2142, si dhe nr.19/169, zona kadastmle TF.8604, pérbéjné produkte té veprés
penale t€ falsifikimit t& dokumentave. Ne zbatim te nenit 30/1/2 te K.Penal keto

sende duhet te konfiskohen dhe te kalojne ne pronesi te shtetit.

PER KETO ARSYE

Gjykata ne baze te Neneve 379 e vijues e 390 te Kodit te Procedures Penale,

VENDOSI

1.~ Deklarimin fajtor te te pandehurit Mihail Rrapaj pér kryetjen e vepres penale
“Pastrimi i produlteve te veprés penale” dhe ne baze te nenit 287/1, pikat (a),
(b) dhe (dh) t€ K.Penal, (sipas pérmbajtjes s€ saj para ndryshimeve té ligjit
nr.2372012) dhe denimin e tij me 6 (gjashte) vjet burgim.

- Vugjtja denimit te filloje nga dita e arrestimit per efekte te ekzekutimit te
ketij vendimi dhe te kryhet ne nje burg te sigurise se zakonshme.

2.- Deklarimin fajtore te te pandehurés Xhuljeta Anastasiadhi pér kryerjen e
vepres penale “Falsifikimi { dokumentave”, mé shumé se njé heré dhe me pasoja
te rends, dhe ne baze te nenit 186/2 te K.Penal denimin e sa) me 2 (dy) vjet
burgim.

- Vugitja denimit te filloje nga dita e vendosjes nen masen e sigurimit “arrest
ne shiepi” dt 27.05.2013 dhe te kryhet ne nje burg te sigurise se zakonshme.

3.- Né bazé t€ nenit 391/1 t& K.Pr.Penale, deklarohen té falsifikuara, duke
urdherar asgjesimin e tyre, dokumentat e sekuestruara t€ méposhtme:

b-Vendimi nr.298 daté 15.10.1996 t€ ish- K.K.K.P Viorg, bashkélidhur

planimetria e vendosjes s€ pronés né emér (&€ kétij komisioni, mbi bazén
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¢ t& cilave jané megjistruar pasurite e paluajtshme nr. 410/5, zona
kadastrale, si dhe ajo me nr.1316 nr. 41073, zona kadastrale nr.2142 si
dhe aktet € rregjistrimit te ketyre pasurlve,_,,;{,_"
2. Vendim nr.75 dat€ 21.03.1995 18 K.KK. P’ Vlore planimetria pérkatése
e truallit qé shogéron kete vendim, nibf bazen ¢ t€ cilit &shté rregjistruar
pasuria e paluajtshme nr.19/169, zona kadgs“tra ¢ nr.8604 si dhe aktet e

\_\,»/

rregjistrimit te kesaj pasurie; —
- 3. Prokur€ e pErgjithshme nr.360 Rep dhe nr.223 Kol, daté 12, 02 2008 né

emér t€ Jorgji Anastasiadhi;
4. Kontraté shitje nr.2500 Rep dhe nr.9491 Kol, daté 24.06.2009, e lidhur

midis shtetasve Xhuljeta Anastasiadhi dhe Agim Allushi, pér shitjen e
. pasuris€ nr.19/169, zona kadastrale nr.8604.

4.- NE& baz€ t€ nenit 36/1/b t& Kodit Penal, konfiskohen dhe t& kalojné né favor
té shtetit, duke urdheruar fshirjen ® rregjistrimeve ne rregjistrat e pasurive te
palugjtshme dhe rregjistrimin ne favor te shtetit, per si produkte te veprés penale
€ falsifikimit t& dokumentave, té cilat jané nén masén e sigurimit t& sekuestros
preventive, dhe konkretisht:
1- Pasuria me nr.410/5, zona kadastrale nr.1316, e llojit kulloté, me
sipérfage 87.634 m? e ndodhur né fshatin Bunavi, Komuna
Shushicg, Vlorg;
2- Pasuria me nr.410/3, zona kadastrale nr.2142, ¢ llojit kullot&, me
sipérfage 12.366 m?, e ndodhur né fshatin Kérkové, Komuna
Qéndér Vioré;
3- Pasuria me nr.19/169, zona kadastrale nr.8604, e llojit truall, me
sipérfaqe prej 2.185 m?, e ndodhur né lagjen “24 Maji” né Vioré.

5.- NE bazé€ t& nenit 190/1, gérma (¢) t& K.Pr.Penale, dokumentet ¢ tjera t&
sekuestruara, t€ pérshkruara né urdhérin e Prokurorit daté 17.06.2013 pér
bashkimin e provave materiale me fashikullin gjyqésor, t’ju kthehen personave
q¢ iujané sekuestruar sipas proces verbaleve pérkatése té sekuestrimit.

- -Shpgnzimet hetimore dhe gjvgesore u ngarkohen prporcionalisht te pandehurve.




_ -Kunder vendimit lejohet ankim ne Gjykaten e Apelit Vlore brenda 10 diteve |
(Per te pandehurin ne mungese afati I ankimit fillon nga‘dita ¢ komunikimi te

e

E

ketij vendimi.) ke

- U shpall ne Viore date 08.07.2014.
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Sekretare
Luljeta Kollombo
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Shpenzime gjyqesore
Shpenzime hetimore ' 36.000 leke
Shpenzime kancelarie 500 leke
Shpenzime fofale 36.500 leke
Sekretare
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Vendimi mori formé te preré me Vendimin Nr. 67 daté 04. 022@1\5 t€ Gjykatés se Apelit Viore,

e ciia ka vendosur : R \

Lénien ne fugi t& vendimit Nr. 366, daté 08. 07.; 14 & Gjykat€s sé& Shkallés s& Parc
Vloré, me plot&sinmin : - mf

Ne aplikim t& nenit 59 t&€ K. Penal urdhérohet pezulirml t ekzekutimit t&¢ dénimit me
burgim pér pjesén e pavugjtur (€ dénimit pér te pandehu’xen Xhuljeta Anastasiadhi pér njé
periudhe prove pre) 18 muajsh me kusht qé gjate késaj kohe te moskryetje vepér tjetér
penale.

Ne zbatim t€ neneve 59,60 € 61 t& K Penal urdhérohet e pandehura Xhuljeta Anastasiadhi
t& mbaje kontakte me Zyrén e Shérbimit t&€ Provés Vloré njé here ne tre muaj.

KANCELARE
Rezarta TAUSHANI

Vieré me daté 26.02.2015




